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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá imobilizací muskuloskeletálního poranění dlouhých

kostí se zaměřením na přednemocniční neodkladnou péči.

V teoretické části se pojednává o anatomii dlouhých kostí a končetin. Dále jsou

zde uvedeny typy poranění dlouhých kostí, jejich příznaky a postup při ošetřování

pacienta s daným poraněním. V bakalářské práci jsou vyjmenovány imobilizační

prvky, které se při ošetřování poranění dlouhých kostí v PNP využívají.

Praktická část obsahuje pět případových studií, které se zaměřují na různý typ

muskuloskeletálního poranění dlouhých kostí. V rámci praktické části jsou

případové studie popsány a na závěr analyzovány.

Cílem této práce je zhodnotit, jaký vliv má imobilizace provedená v PNP na

celkový vývoj léčby pacienta.
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Muskuloskeletální; dlouhé kosti; přednemocniční péče; imobilizace; ZZS

Abstract

This bachelor thesis deals with immobilization musculoskeletal injuries of long

bones with focus on pre-hospital emergency care.

The theoretical part deals with the anatomy of long bones and limbs. There are

also mentioned types of injuries of long bones, it’s symptoms and the procedure for

treating a patient with a given injury. The bachelor thesis lists the immobilization

aids that are used in the treatment of injuries of long bones in pre-hospital

emergency care.

The practical part contains five case studies that focus on a different type of

musculoskeletal injury to long bones. In the practical part, the case studies are

described and at the end analyzed.

The aim of this work is to evaluate the effect of immobilization performed in pre-

hospital emergency care on the overall development of patient treatment.
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1 ÚVOD

Muskuloskeletální poranění dlouhých kostí patří mezi běžné případy, se kterými

se zdravotničtí záchranáři v praxi setkávají.

Tato poranění se vyskytují ve všech věkových kategoriích v různých formách.

Příčinou poranění může být dopravní nehoda, úraz při sportu, pracovní úraz

nebo pád z neopatrnosti. V moderním světě se díky kvalitním zdravotnickým

službám a dobrému životnímu stylu prodlužuje průměrná délka života a přibývá

tak lidí ve vyšším věku, kteří jsou k muskuloskeletálním poraněním dlouhých

kostí náchylnější. U mladší populace rovněž dochází k nárůstu počtu úrazů

s rostoucí oblibou extrémních sportů.

Imobilizace muskuloskeletálních poranění dlouhých kostí je tak důležitou

součástí přednemocniční neodkladné péče, a proto ji musí zdravotnický

záchranář ovládat.

Ve své bakalářské práci popisuji základní strukturu dlouhé kosti a anatomii horní

a dolní končetiny. Dále se zaměřuji na druhy poranění končetin, zejména na

fraktury dlouhých kostí a luxace kloubů končetin. Popisuji postup při vyšetření

pacienta s muskuloskeletálním poraněním dlouhých kostí a specifika imobilizace

u jednotlivých poranění. V teoretické části se dále zmiňuji o imobilizačních

prostředcích, které se v PNP využívají.

V praktické části popisuji kazuistiku pěti osob, na kterých analyzuji postup

posádky při vyšetřování pacienta a imobilizaci končetiny. Následně hodnotím

vliv zvolené imobilizační pomůcky na pozdější vývoj léčby muskuloskeletálního

poranění ve zdravotnickém zařízení.

12

2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Obecná anatomie dlouhé kosti

Kost je žlutobílým orgánem a tvoří základní stavební jednotku kostry. U kostí

rozlišujeme plášťovou vrstvu kosti tzv. kompaktu, která tvoří 80 % lidské

kostry a houbovitou část kosti tzv. spongiózu, tvořící zbylých 20 % lidské

kostry.

Kompaktní vrstva zodpovídá především za mechanické vlastnosti kostí,

zatímco ve spongiózní části probíhá látková výměna kostí a umožňuje jejich

remodelaci. Dle tvaru, stavby, cévního zásobení a biomechaniky se kosti

rozdělují do tří skupin. Kosti dělíme na dlouhé, krátké a ploché [4].

Dlouhá kost se skládá z jedné dlouhé rourovité části nazývající se diafýzou

a dvěma zesílenými konci, epifýzou. Přechod mezi diafýzou a zvětšenou

epifýzou se nazývá metafýzou a jedná se o další část dlouhé kosti. Každá

dlouhá kost se tak skládá z jedné diafýzy, dvou epifýz a dvou metafýz.

Dutina diafýzy se nazývá dřeňovou dutinou (cavitas medullaris) a je

vyplněna kostní dření. Uvnitř dutiny probíhá a. nutricia zodpovídající za

výživu kosti. Vnitřní povrch kosti je lemován endostem. Mezi epifýzou

a metafýzou probíhá růstová zóna, nazývající se epifyzární ploténkou. Po

ukončení růstu, přibližně kolem dvacátého roka života, růstová štěrbina

zaniká a na kosti je dále patrná v podobě epifyzární linie. Povrch diafýzy je

tvořen kompaktou, která je pokryta okosticí (periostem), zatímco koncové

části kosti, bývající součástí kloubního spojení, jsou pokryty hyalinovou

chrupavkou. Skrz okostici procházejí nervová vlákna, indikující bolest při

poranění kosti [3,4,5].
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V případě dlouhých kostí se kostní dřeň tvořící červené krvinky nachází u

dospělých pouze v oblasti epifýzy, zatímco diafyzární kostní dřeň byla

přeměněna na tukovou kostní dřeň nažloutlé barvy. Při fraktuře diafýzy

dlouhé kosti nám tak hrozí tuková embolie, kdy se tuková dřeň dostane

krevním oběhem do plic a ucpe jemné cévy [19].

(Obr.1) Anatomie dlouhé kosti.[18]

2.2 Anatomie horní a dolní končetiny

2.2.1 Rameno – kloub humeroskapulární

Pletenec ramenního kloubu spojuje horní končetinu s trupem těla a sestává se

z kosti klíční (Clavicula), lopatky (Scapula), kosti pažní (Humerus) plus přilehlé

části stěny hrudní. Jedná se o kloub s největším rozsahem pohybu v lidském těle.

Statickou stabilitu ramenního kloubu zajišťuje vazivová chrupavka, kloubní

pouzdro a přilehlé vazy (lig. transversum a lig. coracohumerale), zatímco
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dynamická stabilita kloubu je zajištěna dlouhou hlavou bicepsu, deltovým

svalem a rotátorovou manžetou, která sestává z vnitřního rotátoru (musculus

subscapularis) a zevních rotátorů. Mezi zevní rotátory ramenního kloubu patří

svaly nadhřebenový, podhřebenový a malý sval oblý (mm. supraspinam,

infraspinam, teres minor) [3,5].

Při vyšetření ramenního kloubu v PNP se využívá především metoda

pohledu, pohmatu a vyšetření pohybového rozsahu. Pohledem srovnáváme

ramena mezi sebou a hledáme případnou asymetrii. Palpací pak zjišťujeme

bolestivost a krepitace, která se může objevit při fraktuře hlavice a krčku humeru

[7].

Vyšetřením pohybu zjišťujeme rozsah hybnosti, jaké je pacient schopen

v ramenním kloubu dosáhnout.

(Obr.2) Anatomie ramenního kloubu.[20]
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2.2.2 Horní končetina

Horní končetina je tvořena pažní kostí (Humerus) a kostmi předloktí – kostí

loketní (Ulna) a vřetenní (Radia), na které navazuje samotná ruka. Ruka je

k předloktí připojena zápěstím. Humerus je nejdelší kostí na horní končetině.

Proximální část humeru komunikuje se scapulou a společně jsou součástí

ramenního kloubu. Distální část humeru spolu s ulnou a radií tvoří kloub loketní

[4,5].

2.2.3 Kloub loketní

Humerus se na konci distální části příčně rozšiřuje a tvoří kloubní výběžek

(condylus humeri), mající dvě kloubní plochy. Vnitřní kladka pažní kosti

(trochlea humeri) je určena pro spojení humeru s ulnou, zatímco hlavička pažní

kosti (capitulum humeri) zajišťuje spojení s radií. Po krajích plochy se humerus

distálně rozbíhá na dva výběžky, a to na epicondylus medialis a epicondylus

lateralis, na které se upínají šlachy. Poškozením mediální šlachy dochází ke

zranění nazývaném golfový loket. Při poškození laterální šlachy se jedná o

tenisový loket. Odborně se poranění nazývá mediální/laterální epicondylitida

[3,5,11].

2.2.4 Předloktí

Předloktím se označuje část horní končetiny od loketního kloubu k zápěstí

a je tvořeno ulnou a radií. Obě kosti jsou spojeny mezikostní membránou

(membrana interossea antebrachii), která má fixační a transmisní funkci.


[…]


doplnění objemu v krevní řečišti.[1]
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 V tomto případě byl pacientovi zajištěn vstup do cévního řečiště pomocí kanyly

o velikosti 20 G a podán Plasmalyte 500 ml.

S přihlédnutím na hodnoty krevního tlaku pacienta je objem infuse dostačující.

D: Posádka provedla vyšetření glykemie, jejíž hodnota byla v normě. Dále

správně posoudila stav vědomí pomocí GCS stupnice (4 – 5- 6) a zkontrolovala

fotoreakci zornic.

E: V rámci celkového vyšetření pacienta se posádka zaměřila na vyšetření pravé

dolní končetiny pro podezření na frakturu femuru. Posádka správně provedla

vyšetření cévního zásobení, inervaci a mobility končetiny. Následně se rozhodla

končetinu imobilizovat pomocí extenční trakční dlahy, která je optimální volbou

při fraktuře femuru. Nutno podotknout, že imobilizace končetiny bez příslušné

analgezie by byla pro pacienta velmi stresující situací, která by mohla vést ke

zhoršení jeho stavu. Posádka proto správně po konzultaci s lékařem podala

pacientovi Fentanyl i.v. 1,5 ml.

Imobilizace femuru v trakci snižuje riziko útlaku okolních měkkých tkání, cév

a nervů kostními fragmenty a přispívá k následnému správnému zhojení.

Ve zdravotnickém zařízení byl proveden RTG snímek, který potvrzoval

domněnku o fraktuře femuru. Konečným řešením poranění byl operační výkon.

Kazuistika č.5

V této kazuistice se jednalo o dvaadevadesátiletou ženu, která si při pádu

v autobuse přivodila frakturu krčku levého humeru. Byla zde zaznamenána

chybná diagnostika zlomeniny, která vedla k neadekvátnímu postupu při
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imobilizaci muskuloskeletálního poranění. Dále posádka pochybila v přístupu k

tlumení bolesti, na kterou si pacientka během ošetřování stěžovala.

Při vyšetřování levé horní končetiny se posádka domnívala, že jde o frakturu

proximální části diafýzy humeru. Odborná literatura uvádí, že při vyšetřování

fraktury pohmatem je v místě fraktury patrná krepitace. Je tedy otázkou, zda

posádka vyšetření pohmatem provedla a následně špatně vyhodnotila, nebo jej

v horším případě vůbec neprovedla. Špatná lokalizace fraktury vedla ke zvolení

nevhodné imobilizační pomůcky, která v tomto případě měla prakticky nulový

efekt na fixaci zlomeniny. Z odborné literatury vyplývá, že končetinová vakuová

dlaha není vhodná pro imobilizaci fraktury krčku humeru, jelikož zpravidla

končí pod jeho úrovní. [6] V tomto případě měla být fraktura imobilizována za

pomocí dvou trojcípých šátků, kdy je jeden šátek použit jako podpůrný závěs pro

končetinu a druhým šátkem je končetina fixována k trupu pacienta.

Pacientce nebylo aplikováno žádné analgetikum, přestože si stěžovala na

bolest končetiny. Nesmíme zapomenout, že léčba bolesti je v PNP základní

úlohou zdravotnického záchranáře a zvláště u starších lidí je nutné toto pravidlo

dodržovat. Jako vhodný analgetický lék zde mohl být pacientce, po konzultaci

s lékařem, podán Fentanyl i.v. v přiměřené dávce.

Vzhledem k naměřeným hodnotám TK a otoku končetiny byla pacientce správně

indikována infusní terapie v podobě 500 ml Plasmalytu pro doplnění objemu

v krevním řečišti.

Ve zdravotnickém zařízení byl zhotoven RTG snímek, který potvrdil frakturu

krčku levého humeru. Následně lékař s přihlédnutím k věku pacientky

a zvýšeným hodnotám troponinu v krvi navrhl konzervativní léčbu, se kterou

pacientka souhlasila. Při konzervativní léčbě zlomenin je vždy riziko

neoptimálního zhojení, což může mít vliv na následnou kvalitu života.
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7 ZÁVĚR

Bakalářská práce řešila problematiku imobilizace muskuloskeletálního

poranění dlouhých kostí v PNP a její vliv na následnou léčbu poranění ve

zdravotnickém zařízení.

Teoretická část se zaměřovala na anatomii horní a dolní končetiny. Dále se v ní

pojednávalo o specifických poranění dlouhých kostí. Byla zde zmíněna

diagnostika muskuloskeletálního poranění dlouhých kostí v PNP, imobilizační

pomůcky užívané v PNP a postup při imobilizaci tohoto poranění.

Stanoveným cílem bakalářské práce bylo zhodnotit vliv imobilizace

muskuloskeletálního poranění dlouhých kostí provedené v PNP na následný

vývoj léčby tohoto poranění ve zdravotnickém zařízení. Analýza byla provedena

na pěti případových studií s rozdílným typem poranění končetin.

Na základě kazuistik bylo zjištěno, že v jednom z pěti případů posádka

použila nevhodnou imobilizační pomůcku při ošetřování muskuloskeletálního

poranění dlouhé kosti, což mohlo způsobit komplikace v následné léčbě.

Posádka v tomto případě nesprávně lokalizovala poranění a následně provedla

neefektivní imobilizaci končetiny. Ve zbylých případech posádky správně

lokalizovaly poranění a k imobilizaci využily vhodné pomůcky.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

EKG – Elektrokardiogram

GCS – Glasgow Coma Scale

PNP – Přednemocniční neodkladná péče

RTG – Rentgen

SpO2 – Saturace krve kyslíkem

TK – krevní tlak

TT – Tělesná teplota

i.v. – Intravenózní

NACA - National Advisory Committee on Aeronatutics (závažnost stavu

pacienta)

NNP – Nemocniční neodkladná péče

ZZS – Zdravotnická záchranná služba
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