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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Doksanský Jméno: Michal Osobní číslo: 424800
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Imobilizace muskuloskeletálních poranění dlouhých kostí

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Myslíte si, že zdravotničtí záchranáři mají dostatek zkušeností, zejména těch praktických, k tomu, aby mohli
samostatně provádět repozice zlomenin v PNP ?

2. V bakalářské práci se nezmiňujete o možnosti využití pánevního fixátoru jako vhodné pomůcky pro imobilizaci
pánve v PNP. Myslíte, že v případě fraktury pánve je dostačující použití pouze vakuové matrace ?

3. Máte osobní zkušenost s použitím této konkrétní extenční dlahy (viz obrázek č. 13) v PNP, včetně následného
transportu pacienta do ZZ ? - dále viz komentář.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Extenční dlaha - z naší zkušenosti (ZZS KVK)víme, že tento typ extenční dlahy není úplně vhodný pro použití v PNP,
pro velký přesah přes postiženou dolní končetinu, který nám neumožňoval bezpečně a standardním způsobem
transportovat pacienta (museli jsme ho otáčet po směru jízdy, důvodem byla nemožnost zavření zadních dveří vozu
ZZS pro zmíněný přesah).
Z tohoto důvodu jsme pořídili nový typ extenčních dlah, který splňuje naprosto naše požadavky: https://www.rescue-
essentials.com/slishman-traction-splint-sts/

V bakalářské práci nezmiňujete např. spirálovou zlomeninu, která je většinou bezpříznaková, kromě bolestivosti v
postiženém místě. V tomto případě je velmi těžké správně provést diagnostiku.

Jméno a příjmení: PhDr. Nikola Brizgalová, DiS.
Organizace: Zdravotnická záchranná služba Karlovarského kraje, p.o.
Kontaktní adresa: Závodní 390/98C, 360 06 Karlovy Vary
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